

深圳市飞荣达科技股份有限公司
2021 年度财务决算报告



深圳市飞荣达科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司 2021 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。我们对公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况、2021 年度的经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司 2021 年度财务决算情况报告如下：

一、主要经营指标达成情况

金额单位：元

项目一	2021 年度	2020 年度	同比变动金额	同比变动%
营业收入	3,058,008,673.79	2,929,338,604.14	128670069.65	4.39
营业利润	-23,195,418.52	222,272,712.21	-245468130.73	-110.44
利润总额	-23877829.46	224,695,852.30	-248573681.76	-110.63
净利润	-26,586,558.00	207,143,581.66	-233730139.66	-112.83
归属于上市公司股东的净利润	30,093,934.50	208,891,497.88	-178797563.38	-85.59
经营活动产生的现金流净额	-28,026,349.63	370,542,972.30	-398569321.93	-107.56
项目二	2021 年末余额	2020 年末余额	同比变动金额	同比变动%
资产总额	5,529,342,533.80	4,688,635,364.89	840707168.91	17.93
负债总额	2,895,673,821.58	2,001,889,341.23	893784480.35	44.65
归属于母公司股东所有者权益	2,451,000,822.06	2,425,716,757.73	25284064.33	1.04
股本	507,941,948.00	506,463,631.00	1,478,317.00	0.29

报告期内，实现营业收入 3,058,008,673.79 元，较上年同期增长 4.39%，主要系计算机、新能源汽车领域销售收入的增长。实现归属于上市公司股东的净利润 30,093,934.50 元，较上年同期下降 85.59%。

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）资产、负债情况

资产构成及变动情况

金额单位：元

项目	2021 年末余额	占资产%	2020 年末余额	占资产%	同比变动金额	同比变动%
总资产	5,529,342,533.80	100.00	4,688,635,364.89	100.00	8,407,071,68.91	17.93
流动资产	3,017,060,820.34	54.56	2,670,485,508.85	56.96	346,575,311.49	12.98

其中：货币资金	685,489,676.85	12.4	1,011,681,514.31	21.58	-326,191,837.46	-32.24
交易性金融资产	6,100,000.00	0.11	-	0.00	6,100,000.00	0.00
应收票据	81,196,565.07	1.47	70,779,074.20	1.51	10,417,490.87	14.72
应收账款	1,211,448,880.47	21.91	851,265,831.80	18.16	360,183,048.67	42.31
应收款项融资	81,012,574.02	1.47	110,428,239.93	2.36	-29,415,665.91	-26.64
预付款项	24,562,769.61	0.44	14,000,209.29	0.30	10,562,560.32	75.45
其他应收款	31,587,237.49	0.57	33,482,968.97	0.71	-1,895,731.48	-5.66
存货	811,149,869.62	14.67	544,832,999.96	11.62	266,316,869.66	48.88
其他流动资产	84,513,247.21	1.53	34,014,670.39	0.73	50,498,576.82	148.46
非流动资产	2,512,281,713.46	45.44	2,018,149,856.04	43.04	494,131,857.42	24.48
其中：其他权益工具投资	60,000,000.00	1.09	25,343,616.73	0.54	34,656,383.27	136.75
固定资产	1,400,692,704.40	25.33	803,070,336.24	17.13	597,622,368.16	74.42
在建工程	154,916,158.05	2.80	481,224,550.34	10.26	-326,308,392.29	-67.81
使用权资产	97,398,272.97	1.76		0.00	97,398,272.97	0.00
无形资产	328,291,875.32	5.94	288,518,735.73	6.15	39,773,139.59	13.79
商誉	103,949,701.36	1.88	138,010,628.50	2.94	-34,060,927.14	-24.68
长期待摊费用	191,962,586.61	3.47	128,935,297.20	2.75	63,027,289.41	48.88
递延所得税资产	71,483,902.13	1.29	40,917,678.20	0.87	30,566,223.93	74.70
其他非流动资产	103,586,512.62	1.87	112,129,013.10	2.39	-8,542,500.48	-7.62

截至2021年12月31日，本公司总资产期末余额为**5,529,342,533.80**元，比上年同期增加840,707,168.91元，增长17.93%。其中主要项目变动原因为：

1) 货币资金期末余额为685,489,676.85元，比上年同期减少326,191,837.46元，主要系上期收到非公开发行募集资金所致；

2) 交易性金融资产期末余额为6,100,000.00元，比上年同期增加6,100,000.00元，主要系公司购买银行理财产品所致；

3) 应收票据期末余额为81,196,565.07元，比上年同期增加10,417,490.87元，主要系票据结算增加所致；

4) 应收账款期末余额为1,211,448,880.47元，比上年同期增加360,183,048.67元，主要系营业收入变动所致；

5) 预付账款期末余额为24,562,769.61元，比上年同期增加10,562,560.32元，主要系预付材料款、模具款增加所致；

6) 存货期末余额为811,149,869.62元，比上年同期增加266,316,869.66元，主要系公司新业务江苏高导材料科技园区部分产线开始供货，材料、产成品等库存增加所致；

7) 其他流动资产期末余额为84,513,247.21元，比上年同期增加50,498,576.82元，主要系期末待抵扣进项税额增加所致；

8) 其他权益工具投资期末余额为60,000,000.00元，比上年同期增加34,656,383.27元，主要系控股公司信为兴投资综合收益增加所致；

9) 固定资产期末余额为1,400,692,704.40元，比上年同期增加597,622,368.16元，主要系江苏高导材料科技园区在建工程转固及公司扩大产能投入所致；

10) 在建工程期末余额为154,916,158.05元，比上年同期减少326,308,392.29元，主要系江苏高导材

料科技园区新建厂房转固所致；

11) 使用权资产期末余额为 97,398,272.97 元，比上年同期增加 97,398,272.97 元，主要系本报告期执行新租赁准则所致；

12) 长期待摊费用期末余额为 191,962,586.61 元，比上年同期增加 63,027,289.41 元，主要系江苏高导材料科技园区装修费增加所致；

13) 递延所得税资产期末余额为 71,483,902.13 元，比上年同期增加 30,566,223.93 元，主要系期末资产减值准备及可弥补亏损确认的递延所得税资产增加所致。

2. 负债构成及变动情况

金额单位：元

项目	2021 年末余额	占负债%	2020 年末余额	占负债%	同比变动金额	同比变动%
总负债	2,696,613,576.95	100.00	1,848,701,558.32	100.00	847,912,018.63	45.87
流动负债	2,375,916,140.83	88.11	1,511,673,666.69	81.77	864,242,474.14	57.17
其中：短期借款	850,437,007.05	31.54	380,526,029.09	20.58	469,910,977.96	123.49
应付票据	319,355,544.20	11.84	145,908,037.80	7.89	173,447,506.40	118.87
应付账款	1,024,030,036.72	37.97	794,872,816.82	43.00	229,157,219.90	28.83
预收账款	0.00	0.00	17,748,181.14	0.96	-17,748,181.14	-100.00
合同负债	7,038,921.76	0.26	10,323,332.88	0.56	-3,284,411.12	-31.82
应付职工薪酬	63,394,560.98	2.35	65,470,443.20	3.54	-2,075,882.22	-3.17
应交税费	25,800,469.51	0.96	46,094,814.69	2.49	-20,294,345.18	-44.03
其他应付款	27,984,819.02	1.04	41,227,973.89	2.23	-13,243,154.87	-32.12
一年内到期的非流动 负债	57,874,781.59	2.15	19,825,370.06	1.07	38,049,411.53	191.92
其他流动负债	32,976,326.22	1.22	18,027,081.76	0.98	14,949,244.46	82.93
非流动负债	320,697,436.12	11.89	337,027,891.63	18.23	-16,330,455.51	-4.85
其中：长期借款	110,016,016.78	4.08	76,147,622.43	4.12	33,868,394.35	44.48
租赁负债	56,067,901.63	2.08	0.00	0.00	56,067,901.63	0.00
长期应付款	10,350.00	0.00	1,132,527.86	0.06	-1,122,177.86	-99.09
预计负债	131,071.34	0.00	43,100.00	0.00	87,971.34	204.11
递延收益	266,167,862.30	9.87	299,983,266.14	16.23	-33,815,403.84	-11.27
递延所得税负债	54,388,152.48	2.02	35,912,097.63	1.94	18,476,054.85	51.45

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司总负债期末余额为 2,696,613,576.95 元，比上年同期增加 847,912,018.63 元，增长 45.87%。其中主要项目变动原因为：

1) 短期借款期末余额为 850,437,007.05 元，比上年同期增加 469,910,977.96 元，主要系扩大经营规模资金需求增加所致；

2) 应付票据期末余额为 319,355,544.20 元，比上年同期增加 173,447,506.40 元，主要系票据结算增加所致；

3) 应付账款期末余额为 1,024,030,036.72 元，比上年同期增加 229,157,219.90 元，主要系业务量增长采购额增加所致；

4) 预收账款期末余额为 0.00 元，比上年同期减少 17,748,181.14 元，主要系预收客户款项减少所致；

5) 合同负债期末余额为 7,038,921.76 元, 比上年同期减少 3,284,411.12 元, 主要系预收客户款项减少所致;

6) 应交税费期末余额为 25,800,469.51 元, 比上年同期减少 20,294,345.18 元, 主要系应交企业所得税减少所致;

7) 其他应付款期末余额为 27,984,819.02 元, 比上年同期减少 13,243,154.87 元, 主要系往来款减少所致;

8) 一年内到期的非流动负债期末余额为 57,874,781.59 元, 比上年同期减少 38,049,411.53 元, 主要系本报告期执行新租赁准则将一年内到期的租赁负债重分至该科目所致;

9) 其他流动负债期末余额 32,976,326.22 元, 比上年同期增加 14,949,244.46 元, 主要系已背书转让未终止确认的应收票据增加所致;

10) 长期借款期末余额为 110,016,016.78 元, 比上年同期增加 33,868,394.35 元, 主要系公司业务需求增加所致;

11) 租赁负债期末余额 56,067,901.63 元, 比上年同期增加 56,067,901.63 元, 主要系本报告期执行新租赁准则所致;

12) 长期应付款期末余额为 10,350.00 元, 比上年同期减少 1,122,177.86 元, 主要系应付融资租赁款减少所致;

13) 预计负债期末余额 131,071.34 元, 比上年同期增加 87,971.34 元, 主要系控股子公司珠海润星泰因未决诉讼计提预计负债所致;

14) 递延所得税负债期末余额 54,388,152.48 元, 比上年同期增加 18,476,054.85 元, 主要系确认控股公司信为兴其他权益工具投资公允价值变动增加所致。

(二) 经营业绩

1. 营业收入情况

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动金额	同比变动%
营业收入	3,058,008,673.79	2,929,338,604.14	128,670,069.65	4.39
其中: 主营业务收入	2,992,135,347.00	2,870,959,452.89	121,175,894.11	4.22
其他业务收入	65,873,326.79	58,379,151.25	7,494,175.54	12.84

金额单位: 元

本年度营业收入为 3,058,008,673.79 元, 比上年同期增长 4.39%, 其增长主要来源于境外销售收入的提高, 具体如下:

1) 营业收入(分地区)销售情况:

金额单位: 元

地区名称	2021 年		2020 年		同比变动	
	金额	占收入比重%	金额	占收入比重%	金额	幅度%
境内销售	2,073,110,344.14	67.79	2,156,406,805.23	73.61	-83,296,461.09	-3.86
境外销售	984,898,329.65	32.21	772,931,798.91	26.39	211,966,530.74	27.42

合计	3,058,008,673.79	100.00	2,929,338,604.14	100	128,670,069.65	4.39
----	------------------	--------	------------------	-----	----------------	------

2) 营业收入（分产品）销售情况：

金额单位：元

产品类别	2021年		2020年		同比变动	
	金额	占收入比重%	金额	占收入比重%	金额	幅度%
电磁屏蔽材料及器件	987,358,138.22	32.29	981,948,734.22	33.52	5,409,404.00	0.55
基站天线及相关器件	273,962,248.84	8.96	317,940,683.92	10.85	-43,978,435.08	-13.83
热管理材料及器件	1,112,537,435.59	36.38	1,004,907,220.49	34.30	107,630,215.10	10.71
防护功能器件	384,455,854.31	12.57	548,515,565.20	18.72	-164,059,710.89	-29.91
轻量化材料及器件	154,743,809.01	5.06	0.00	-	154,743,809.01	100.00
功能组件	35,909,718.28	1.17	1,386,471.07	0.05	34,523,247.21	2,490.01
其他产品	43,168,142.75	1.41	27,545,733.04	0.94	15,622,409.71	56.71
其他业务收入	65,873,326.79	2.15	47,094,196.20	1.61	18,779,130.59	39.88
合计	3,058,008,673.79	100.00	2,929,338,604.14	100.00	128,670,069.65	4.39

3) 营业收入（分行业）销售情况：

金额单位：元

行业类别	2021年度		2020年度		同比变动	
	金额	占收入比重%	金额	占收入比重%	金额	幅度%
电子元器件制造业	3,058,008,673.79	100.00	2,929,338,604.14	100.00	128,670,069.65	4.39

2.期间费用情况

项目	2021年		2020年		同比变动	
	金额	占营业收入比例%	金额	占营业收入比例%	金额	幅度%
销售费用	94,726,575.47	3.08	80,339,335.03	2.74	14,387,240.44	17.91
管理费用	236,043,239.09	7.68	200,970,472.54	6.86	35,072,766.55	17.45
研发费用	201,537,227.13	6.56	200,208,289.92	6.83	1,328,937.21	0.66
财务费用	38,197,727.12	1.24	36,520,866.70	1.25	1,676,860.42	4.59
合计	570,504,768.81	18.57	518,038,964.19	17.68	52,465,804.62	10.13

1) 销售费用较上年同期增长 17.91%，主要系本期销售人员增加职工薪酬费用相应增加所致；

2) 管理费用较上年同期增长 17.45%，主要系职工薪酬费用及折旧费增加所致。

(三) 现金流量状况

金额单位：元

项目	2021年度	2020年度	同比变动金额	同比变动%
经营活动产生的现金流入	2,906,588,353.88	3,307,859,772.02	-401,271,418.14	-12.13
经营活动产生的现金流出	2,934,614,703.51	2,937,316,799.72	-2,702,096.21	-0.09
经营活动产生的现金流量净额	-28,026,349.63	370,542,972.30	-398,569,321.93	-107.56

投资活动产生的现金流入	113,603,376.93	136,375,938.92	-22,772,561.99	-16.70
投资活动产生的现金流出	702,399,755.04	689,068,126.93	13,331,628.11	1.93
投资活动产生的现金流量净额	-588,796,378.11	-552,692,188.01	-36,104,190.10	6.53
筹资活动产生的现金流入	1,004,263,632.35	1,534,019,867.89	-529,756,235.54	-34.53
筹资活动产生的现金流出	670,049,191.29	654,382,256.87	15,666,934.42	2.39
筹资活动产生的现金流量净额	334,214,441.06	879,637,611.02	-545,423,169.96	-62.01
现金及现金等价物净增加额	-284,522,299.93	690,414,498.74	-974,936,798.67	-141.21

其中主要项目变动原因为：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降 107.56%，主要系本期销售商品收到的现金流入减少,支付给职工以及为职工支付的现金增加所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额比上年同期增长 6.53%，主要系本期长期资产资本性支出增加所致；

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期下降 62.01%，主要系上年同期收到定向增发资金所致。

深圳市飞荣达科技股份有限公司 董事会

2022 年 4 月 15 日